
納豆魂 

 

 

 

 

 

◆阿南宿泊体験学習の下見報告 

12 日(月)に 7 月に行われる阿南宿泊体験学習の下見報告などがありました。下見報告の

冒頭では宿泊体験学習の目的である「仲間作り」「係活動の充実」「自然とのふれ合い」とは

どういうことか、目的を達成するために具体的にどのように行動すれば良いのか、ディスカ

ッションなどを通して考えました。「仲間作りのためにはとにかく積極的にみんなとコミュ

ニケーションをとる！」「係活動を充実させるためには各自が責任を持って活動しなきゃい

けない」「自然とふれあうとは五感をはたらかせることだと思う。実際に植物に触れたり、

生き物の声を聞いたり･･･」などたくさんの意見が出ていました。お互いの声にしっかり耳

を傾け、みんなでつくる宿泊体験学習にしたいですね。 

  

音張る
るるう 

根張る
るるう 

粘る 

松川町立松川中学校                    令和７年５月 16日（金） 

                                             No.４ 

1学年通信                                      文責：都築                              



 
◆スタディータイムの様子 
みんなの時間に行われるスタディータイムでは、集中して学習に取り組む姿が多く見られ

ました。各教科の問題集やプリントに取り組む人もいれば、1 週間の学習の計画を立てたり、

先週の学習が計画通りに実行できたか振り返ったりする人もいました。 

1 週間の学習の計画をしっかり立てることで、その週にやるべきことが自分の中で整理で

きます。さらに、学習に充てるべき時間が明確になることで、余暇や休養に充てられる時間

も分かるので、プライベートの充実にもつながると思います。ぜひ計画を立て、見通しをも

って学習に取り組めると良いですね。 

また、担任の先生から「スタディータイムは家庭学習の代わりじゃないよ。」とお話があ

りました。スタディータイムでは普段しない教科の自主学習をしてみる、好きな教科をさら

に深く学んでみるなど、＋αの学習ができると良いですね。学習の内容に困っている人、何

をしようかいつも悩んでしまう人は先生たちに相談してみても良いかもしれません(^^) 

 

 



 
 
◆来週からの主な予定 
 

日 曜 行事など １時間目 ２時間目 ３時間目 ４時間目 ５時間目 ６時間目 
一般下校 

完全下校 

19 月 
理科小テスト 

血液検査 
27 28 29 30 32 生 

15:50 

18:00 

20 火  道 47 48 45 46 49 
16:15 

18:00 

21 水 
3 時間授業 

紺 T シャツ販売 
６ 51 50   

 
13:10 

22 木 小中連絡会 11 10 9 8 7  14：55 

23 金 心電図検査 16 15 14 13 12 総 
16:15 

18:00 

24 土   

25 日   

26 月 学校集金振替日 1 2 3 4 5 学 
15:50 

18:00 

27 火  道 17 18 19 20 21 
16:15 

18:00 

28 水 水曜てらこや 22 23 24 25 26  14:55 

29 木  6 7 8 9 10  15:15 

30 金 英語検定① 11 12 13 14 総  
15:15 

18:00 

31 土   

6/1 日   

 

＊月曜日・木曜日はみんなの時間、火曜日・金曜日は清掃があります。 

＊21 日(水)は紺色 T シャツの販売があります。詳細は後日ご連絡します。 

＊22 日(木)は小中連絡会のため 1 年生のみ下校時間が早くなります。 

＊23 日(金)は心電図検査があるため、タイツの着用を避けてください。 

＊学校集金の口座振替が２６日（月）に行われます。振替が確実にできるよう前日の２５日までに

口座への入金をお願いします。 

 

臨時バス 

生田部奈 13:25 

上片桐大島 13:30 



 

不登校傾向・不登校のお子さんをもつ保護者の皆さんへ 

 

「ここスタの会」へのお誘い 

 

 「ここスタの会（ここへおいでよ スタートラインに立つ親の会）」を下記のとおり開催します。同

じ悩みや経験を語り合い、少しでも気持ちが楽になればと続けてきています。先輩の皆さんの経験も

お聞きできます。日頃の悩みや不安を一緒に話しませんか。 

  

  日 時：令和 7年 5月 29日（木） 午後７：００～ 

  場 所：中央公民館「えみりあ」 １階 会議室 

 

                   お問い合わせ先 

                                松川町教育相談室  担当 下澤俊治 

                    電話  ３６－５２５５     （０９０－８３３７－２７８４） 

                                  ﾒｰﾙ       mkodomosoudan@town.matsukawa.lg.jp 

 

 

＊参加をご希望の方は上記の連絡先までご連絡ください。 

 

mailto:mkodomosoudan@town.matsukawa.lg.jp

