



◆阿南宿泊体験学習の下見報告



12日(月)に7月に行われる阿南宿泊体験学習の下見報告などがありました。下見報告の冒頭では宿泊体験学習の目的である「仲間作り」「係活動の充実」「自然とのふれ合い」とはどういうことか、目的を達成するために具体的にどのように行動すれば良いのか、ディスカッションなどを通して考えました。「仲間作りのためにはとにかく積極的にみんなとコミュニケーションをとる!」「係活動を充実させるためには各自が責任を持って活動しなきゃいけない」「自然とふれあうとは五感をはたらかせることだと思う。実際に植物に触れたり、生き物の声を聞いたり…」などたくさんの意見が出ていました。お互いの声にしっかり耳を傾け、みんなでつくる宿泊体験学習にしたいですね。

◆スタディータイムの様子

みんなの時間に行われるスタディータイムでは、集中して学習に取り組む姿が多く見られました。各教科の問題集やプリントに取り組む人もいれば、1週間の学習の計画を立てたり、先週の学習が計画通りに実行できたか振り返ったりする人もいました。

1週間の学習の計画をしっかりと立てることで、その週にやるべきことが自分の中で整理できます。さらに、学習に充てるべき時間が明確になることで、余暇や休養に充てられる時間も分かるので、プライベートの充実にもつながると思います。ぜひ計画を立て、見通しをもって学習に取り組めると良いですね。

また、担任の先生から「スタディータイムは家庭学習の代わりじゃないよ。」とお話がありました。スタディータイムでは普段しない教科の自主学習をしてみる、好きな教科をさらに深く学んでみるなど、+αの学習ができると良いですね。学習の内容に困っている人、何をしようかいつも悩んでしまう人は先生たちに相談してみても良いかもしれません(^^)



◆来週からの主な予定

日	曜	行事など	1時間目	2時間目	3時間目	4時間目	5時間目	6時間目	一般下校 完全下校
19	月	理科小テスト 血液検査	27	28	29	30	32	生	15:50 18:00
20	火		道	47	48	45	46	49	16:15 18:00
21	水	3時間授業 紺Tシャツ販売	6	51	50				13:10
22	木	小中連絡会	11	10	9	8	7		14:55
23	金	心電図検査	16	15	14	13	12	総	16:15 18:00
24	土							臨時バス 生田部奈 13:25 上片桐大島 13:30	
25	日								
26	月	学校集金振替日	1	2	3	4	5	学	15:50 18:00
27	火		道	17	18	19	20	21	16:15 18:00
28	水	水曜てらこや	22	23	24	25	26		14:55
29	木		6	7	8	9	10		15:15
30	金	英語検定①	11	12	13	14	総		15:15 18:00
31	土								
6/1	日								

*月曜日・木曜日はみんなの時間、火曜日・金曜日は清掃があります。

*21日(水)は紺色Tシャツの販売があります。詳細は後日ご連絡します。

*22日(木)は小中連絡会のため1年生のみ下校時間が早くなります。

*23日(金)は心電図検査があるため、タイツの着用を避けてください。

*学校集金の口座振替が26日(月)に行われます。振替が確実にできるよう前日の25日までに口座への入金をお願いします。

不登校傾向・不登校のお子さんをもつ保護者の皆さんへ

「ここスタの会」へのお誘い

「ここスタの会（ここへおいでよ スタートラインに立つ親の会）」を下記のとおり開催します。同じ悩みや経験を語り合い、少しでも気持ちが楽になればと続けてきています。先輩の皆さんの経験もお聞きできます。日頃の悩みや不安を一緒に話しませんか。

日 時：令和7年5月29日（木） 午後7：00～
場 所：中央公民館「えみりあ」 1階 会議室

お問い合わせ先

松川町教育相談室 担当 下澤俊治

電話 36-5255 (090-8337-2784)

メール mkodomosoudan@town.matsukawa.lg.jp

*参加をご希望の方は上記の連絡先までご連絡ください。